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QUIÑENCO ANUNCIA SUS RESULTADOS CONSOLIDADOS PARA 
EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2024 

 
(5 de septiembre de 2024) Quiñenco S.A., conglomerado de negocios líder chileno, anunció hoy sus resultados 
financieros consolidados de acuerdo con las NIIF para el segundo trimestre terminado el 30 de junio de 2024. 
 

HITOS PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2024 

 La ganancia neta1 alcanzó los $117.750 millones en el segundo trimestre de 2024, lo que 
representa un aumento de 20,1% respecto del segundo trimestre de 2023, que se explica principalmente 
por una contribución positiva de CSAV, reflejando un menor gasto por impuestos que compensó 
ampliamente una disminución en su participación en los resultados de Hapag-Lloyd, que a su vez 
disminuyeron un 58,0% alcanzando los US$462 millones, en un contexto de industria más normalizado 
que se tradujo en menores tarifas de flete, aunque registró un aumento de 44,4% respecto del primer 
trimestre de 2024. La contribución de Nexans también aumentó en 55,1%, debido a un sólido desempeño 
operacional, impulsado por los segmentos de electrificación. 

 Estas variaciones favorables fueron compensadas en su mayor parte por menores resultados de 
Quiñenco a nivel corporativo, debido a la ganancia no recurrente de $119 mil millones por la venta de 
acciones de Nexans informada en el segundo trimestre de 2023. 

 En el sector industrial, los resultados trimestrales de CCU mejoraron, revirtiendo la pérdida 
registrada en el segundo trimestre de 2023, debido principalmente a una ganancia no recurrente por la 
venta de activos inmobiliarios, que compensó un menor desempeño operacional, reflejando mayormente 
una disminución en el consumo y la depreciación de las monedas locales. La contribución de SM SAAM, 
en tanto, disminuyó en 29,4%, a pesar del buen desempeño operacional en los segmentos de logística 
aérea y remolcadores, debido a un aumento en los impuestos diferidos y la ganancia de las operaciones 
discontinuadas en el segundo trimestre de 2023 solamente. La contribución de Enex correspondió a una 
pérdida en el trimestre actual, debido principalmente a un aumento en los gastos por impuestos, además 
de una leve disminución en los resultados operacionales y no operacionales. 

 En el sector bancario, la ganancia neta de Banco de Chile disminuyó un 2,6%, debido a mayores 
pérdidas crediticias esperadas, compensadas parcialmente por un aumento en los ingresos operacionales 
impulsado por los ingresos procedentes de clientes. 

 La ganancia por acción ascendió a $70,82 en el segundo trimestre de 2024. 
 

Ganancia Neta(1) 
(MMUS$) 

NAV al 30 de junio de 2024: US$8,4 mil millones 

  

Los resultados financieros consolidados se presentan en conformidad con las NIIF y las regulaciones establecidas por la Comisión para el 
Mercado Financiero (CMF).Todas las cifras están presentadas en pesos chilenos nominales, a menos que se señale lo contrario. Las cifras en 
US$ han sido convertidas desde pesos chilenos ($) usando el tipo de cambio al 30 de junio de 2024 ($944,34 = US$1,00), a menos que se 
indique lo contrario, y solo se presentan para la conveniencia de los lectores. 

 
1La ganancia (pérdida) neta corresponde a la ganancia (pérdida) neta atribuible a los propietarios de la controladora. 
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HITOS DEL GRUPO – SEGUNDO TRIMESTRE DE 2024 Y HECHOS 
POSTERIORES 

 
 

Quiñenco - distribución de dividendos 
 

   

En la Junta Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de abril de 2024, los accionistas aprobaron una 
distribución de dividendos de $151,91015 por acción, correspondiente a la ganancia neta de 2023, pagadero 
a partir del 10 de mayo de 2024, a los accionistas registrados en la compañía el 4 de mayo de 2024. El importe 
total del dividendo asciende a $252.590 millones y es equivalente al 30% de la ganancia neta de 2023. 
 

 

Nexans anuncia la adquisición de la compañía italiana La Triveneta 
Cavi 
 

   

El 6 de junio de 2024, Nexans anunció la finalización de la adquisición de La Triveneta Cavi, una compañía 
italiana conocida por su excelencia en los segmentos europeos de medio y alto voltaje, realizada en 
conformidad con el acuerdo firmado en febrero de 2024. La compañía, fundada en 1965, da empleo a alrededor 
de 700 personas y genera ingresos anuales de más de €800 millones, con una huella industrial de primera 
clase en Italia. Esta adquisición marca un paso importante en la estrategia de Nexans para convertirse en un 
actor enfocado en Electrificación. 
 

 

Aumentos de capital de US$105 millones en Enex 
 

   

Durante marzo y junio de 2024, Invexans Limited, filial de Quiñenco, realizó aumentos de capital por un monto 
de US$105 millones en Enex, con el objetivo de contribuir a fortalecer la estructura de capital de la compañía 
en el contexto de su estrategia de desarrollo, enfocada en el crecimiento en los países donde actualmente 
opera. 
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INFORMACIÓN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y 
SEGMENTOS 

 
 

FORMATO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
De acuerdo con la definición emitida por la Comisión para el Mercado Financiero, la línea “Ganancia (pérdidas) 
operacionales” incluye los siguientes conceptos: Ganancia bruta, Otros ingresos por función, Costos de 
distribución, Gastos administrativos, Otros gastos por función y Otras ganancias (pérdidas). De acuerdo con esta 
definición, este documento se refiere a las Ganancias (pérdidas) de actividades de operación o Resultado 
operacional de la misma manera. 

 
 

INFORMACIÓN SOBRE SEGMENTOS 
En conformidad con los requerimientos de las NIIF, se presenta información financiera para los cinco segmentos 
definidos por Quiñenco para estos propósitos: Financiero, Energía, Transporte, Servicios Portuarios y Otros. No 
obstante, a fin de permitir un mejor entendimiento de los estados financieros consolidados, estos últimos y el 
análisis posterior, han sido divididos en actividades Bancarias y No Bancarias (Industriales), de la siguiente manera: 
 
- Sector Industrial: incluye los siguientes segmentos y compañías principales: 
 
 i) Financiero 
  - LQ Inversiones Financieras (holding LQIF) 
 ii) Energía 
  - Enex 
 iii) Transporte 

 - Compañía Sud Americana de Vapores (CSAV) 
iv) Servicios Portuarios 
  - SM SAAM 

 v) Otros 
- Quiñenco y otras (incluye CCU, Nexans, holding Quiñenco, y eliminaciones) 

 
Las compañías que componen este sector presentaron sus estados financieros de acuerdo con las NIIF. Enex, 
CSAV y SM SAAM presentan sus estados financieros en dólares estadounidenses y los convierten a pesos 
chilenos para propósitos de consolidación. 
 
Al 30 de junio de 2024, Quiñenco mantiene una participación indirecta de 19,23%2 en Nexans, una compañía 
multinacional francesa líder en la industria mundial de cables, lo que representa una disminución respecto de la 
participación de 19,26% mantenida al 30 de junio de 2023. 
 
Al 30 de junio de 2024, Quiñenco mantiene indirectamente el 100% de la propiedad de Enex. 
 
Al 30 de junio de 2024, la participación de Quiñenco en CSAV es de 66,45%, y CSAV, a su vez, mantiene una 
propiedad de 30,0% en la naviera alemana Hapag-Lloyd. 
 
Al 30 de junio de 2024, Quiñenco mantiene una propiedad de 62,6% en SM SAAM, lo que representa un aumento 
respecto de la participación de 61,0% mantenida al 30 de junio de 2023. 
 
Debido a la transacción acordada con Hapag-Lloyd, las operaciones de terminales portuarios y operaciones 
logísticas terrestres relacionadas de SM SAAM han sido clasificadas en el estado de resultados en 2023 como 
actividades discontinuadas. La transacción se concretó el 1 de agosto de 2023. 
 

 
2Esta participación excluye las acciones propias mantenidas por Nexans. 
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Al 30 de junio de 2024, la propiedad y los derechos económicos de LQIF en el Banco de Chile son de 51,15%, y 
la participación de Quiñenco en LQIF es de 50%. 
 

Sector Bancario: incluye el siguiente segmento y compañía principal: 

 i) Financiero 

  - Banco de Chile 

   

Esta compañía presentó sus estados financieros parcialmente en conformidad con las NIIF, según lo determinado 
por la Comisión para el Mercado Financiero. 
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ANÁLISIS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS 
 

 
 

Estado de Resultados Consolidado Resumido 
 

Sector /Segmento 

Financiero Energía Transporte Servicios Portuarios Otros Total  

2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ 

 Ganancia (pérdida) 
consolidada - Sector 
Industrial  

(8.592) (5.411) 522  (704) (199.314) 28.596  13.110  8.283  142.057  11.306  (52.217) 42.069  

 Ganancia consolidada - 
Sector Bancario  

332.147  323.600  - - - - - - 12  2.831  332.159  326.431  

 Ganancia (pérdida) 
consolidada  

323.555  318.188  522  (704) (199.314) 28.596  13.110  8.283  142.069  14.137  279.942  368.499  

 Ganancia (pérdida) 
atribuible a participaciones 
no controladoras  

242.887  238.116  - - (66.861) 9.593  5.890  3.185  (50) (144) 181.866  250.749  

 Ganancia (pérdida) 
atribuible a propietarios 
de la controladora  

80.668  80.073  522  (704) (132.453) 19.003  7.220  5.098  142.119  14.281  98.076  117.750  

 
Nota: Corresponde a las contribuciones de cada segmento de negocios a la ganancia neta de Quiñenco. 

 

Ganancia Neta – Segundo trimestre de 2024 

Quiñenco registró una ganancia neta de $117.750 millones en el segundo trimestre de 2024, lo que representa 
un aumento de 20,1% con respecto al segundo trimestre de 2023. Esta variación se explica principalmente por 
una contribución positiva del segmento Transporte durante el segundo trimestre de 2024, revirtiendo la pérdida 
registrada durante el mismo período en 2023, reflejando un menor gasto por impuestos en CSAV en el trimestre 
actual, atribuible principalmente al impuesto a las ganancias sobre los dividendos recibidos por CSAV de su filial 
en Alemania, que compensó ampliamente la participación de CSAV en los menores resultados trimestrales de 
Hapag-Lloyd, en un contexto de industria más normalizado en comparación con el segundo trimestre de 2023, 
aunque se han producido nuevas interrupciones este año, que han ocasionado un aumento en los resultados en 
comparación con el primer trimestre de 2024. La contribución de Nexans también mejoró significativamente en 
un 55,1%, gracias a un sólido desempeño operacional, con un aumento de 25,0% en el resultado operacional, 
impulsado por los segmentos de electrificación. Estas mayores contribuciones fueron compensadas en gran parte 
por un menor resultado en Quiñenco a nivel corporativo, debido a la ganancia no recurrente de $119.295 millones 
por la venta de acciones de Nexans informada en el segundo trimestre de 2023. Las demás compañías del grupo 
contribuyeron, aunque en menor medida, con resultados mixtos: las contribuciones de LQIF holding y CCU 
aumentaron, mientras que las contribuciones de Banco de Chile, SM SAAM y Enex, disminuyeron. 

CCU registró una ganancia trimestral, mejorando así la pérdida del segundo trimestre de 2023, debido 
principalmente a una ganancia no recurrente por la venta de activos inmobiliarios. Esta ganancia más que 
compensó el menor desempeño de los segmentos Negocios Internacionales y Chile, afectados por un menor 
consumo y la depreciación de las monedas locales. Banco de Chile registró una disminución de 2,6% en la 
ganancia neta, atribuible principalmente a mayores pérdidas crediticias esperadas, parcialmente compensadas 
por el crecimiento en los ingresos operacionales, impulsado por los ingresos procedentes de clientes. La 
contribución de SM SAAM disminuyó en 29,4%, a pesar de mejores resultados operacionales en todos los 
segmentos y una mejora de los ingresos no operacionales, debido a mayores impuestos diferidos en el trimestre 
actual y a la contribución de las operaciones discontinuadas (vendidas a Hapag-Lloyd en agosto de 2023) sólo 
en el segundo trimestre de 2023. Es importante señalar que Quiñenco aumentó su participación en SM SAAM de 
61,0% en el segundo trimestre de 2023 a 62,6% en el segundo trimestre de 2024. Por último, la contribución de 
Enex correspondió a una pérdida en el trimestre actual, debido principalmente a un gasto por impuesto a las 
ganancias en el segundo trimestre de 2024, en comparación con un crédito en el segundo trimestre de 2023, 
junto con una leve disminución en los resultados operacionales y no operacionales. 

La ganancia por acción ascendió a $70,82 en el segundo trimestre de 2024.  
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Desglose del Estado de Resultados Consolidado 
 
 

  

2T 2023 2T 2024 

MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

Sector Industrial            

              

Ingresos     1.270.274  1.345,1  1.353.910  1.433,7  

  Financiero  - LQIF holding - - - - 

  Energía  - Enex 1.165.465  1.234,2  1.219.848  1.291,7  

  Transporte  - CSAV - - - - 

  Servicios Portuarios  - SM SAAM 104.662  110,8  133.940  141,8  

  Otros  - Quiñenco & otros 148  0,2  122  0,1  

              

Resultado operacional    125.660  133,1  11.209  11,9  

  Financiero  - LQIF holding (4.845) (5,1) (321) (0,3) 

  Energía  - Enex 7.370  7,8  7.353  7,8  

  Transporte  - CSAV (1.585) (1,7) (3.868) (4,1) 

  Servicios Portuarios  - SM SAAM 13.691  14,5  19.604  20,8  

  Otros  - Quiñenco & otros 111.029  117,6  (11.558) (12,2) 

              

Resultado no operacional   245.930  260,4  144.256  152,8  

  Ingreso por intereses    30.194  32,0  32.569  34,5  

  Gasto por intereses    (34.700) (36,7) (30.266) (32,0) 

  
Participación en ganancia/pérdida empresas 
relacionadas  

282.490 299,1  161.881  171,4  

  Ganancia (pérdida) por diferencias de cambio  (13.989) (14,7) (79) (0,1) 

  Resultado por unidades de reajuste  (18.155) (19,2) (19.848) (21,0) 

              

Impuesto a las ganancias     (430.871) (456,3) (113.396) (120,1) 

Resultado neto de operaciones discontinuadas   7.064  7,5  - - 

Ganancia (pérdida) consolidada - Sector Industrial  (52.217) (55,3) 42.069  44,5  

              

Sector Bancario           

  Total ingresos operacionales  747.836  791,9  773.772  819,4  

  Total gastos operacionales  (264.414) (280,0) (272.803) (288,9) 

  Pérdidas crediticias esperadas  (67.371) (71,3) (94.936) (100,5) 

  Resultado operacional   416.051  440,6  406.033  430,0  

  Impuesto a las ganancias   (83.892) (88,8) (79.602) (84,3) 

Ganancia consolidada - Sector Bancario 332.159  351,7  326.431  345,7  

Ganancia neta consolidada   279.942  296,4  368.499  390,2  

Ganancia atribuible a participaciones no controladoras 181.866  192,6  250.749  265,5  

Ganancia atribuible a propietarios de la controladora 98.076  103,9  117.750  124,7  
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Sector Industrial 
Ingresos – Segundo trimestre de 2024 
Los ingresos consolidados ascendieron a $1.353.910 millones en el segundo trimestre de 2024, lo que es un 
6,6% mayor que los del mismo período de 2023, debido principalmente a mayores ingresos en Enex y SM 
SAAM3. 
 
Las ventas consolidadas en 2024 pueden desglosarse de la siguiente manera: Enex (90,1%) y SM SAAM 
(9,9%). 

 

Resultado operacional – Segundo trimestre de 2024 
El resultado operacional para el segundo trimestre de 2024 correspondió a una ganancia de $11.209 millones, 
significativamente menor que la ganancia de $125.660 millones registrada en el segundo trimestre de 2023. 
La disminución en los resultados operacionales consolidados es atribuible principalmente a la ganancia no 
recurrente de $119.295 millones registrada en Quiñenco a nivel corporativo en el segundo trimestre de 2023, 
por la venta de cerca de un tercio de su participación en Nexans. En menor medida, la variación también se 
explica por la disminución en el resultado operacional en CSAV, parcialmente compensada por mejores 
resultados en SM SAAM y el holding LQIF. 
 

EBITDA – Segundo trimestre de 2024 
El EBITDA ascendió a $54.124 millones en el segundo trimestre de 2024, lo que es un 41,4% más que en el 
segundo trimestre de 2023. El aumento se explica principalmente por un mayor EBITDA en SM SAAM, el 
holding LQIF y Enex, parcialmente compensado por una variación desfavorable en CSAV. 

 

Resultado no operacional4  – Segundo trimestre de 2024 
El resultado no operacional correspondió a una ganancia de $144.256 millones en el segundo trimestre de 
2024, lo que está un 41,3% por debajo de la ganancia de $245.930 millones registrada en el segundo trimestre 
de 2023. 
 

Participación proporcional en el resultado de inversiones contabilizadas bajo el método 
de la participación (neta) – Segundo trimestre de 2024 
La participación proporcional de Quiñenco en el resultado de inversiones contabilizadas bajo el método de 
la participación (neta), que incluye principalmente los resultados de la participación de CSAV en los 
resultados de Hapag-Lloyd, CCU, Nexans, y las asociadas de Enex y SM SAAM, correspondió a una 
ganancia de $161.881 millones, en comparación con una ganancia de $282.490 millones en el segundo 
trimestre de 2023. 
 

- La participación proporcional de CSAV en el resultado neto de Hapag-Lloyd (ajustada por la 
contabilización a valor razonable) disminuyó de una ganancia de $262.983 millones en el segundo 
trimestre de 2023 a una ganancia de $127.520 millones en el segundo trimestre de 2024. 

- La participación proporcional de Quiñenco en el resultado neto de Nexans mejoró en 55,1% desde 
una ganancia de $21.583 millones a junio de 2023 a una ganancia de $33.464 millones a junio de 
2024. 

- La participación proporcional de Quiñenco en el resultado neto de IRSA (CCU) mejoró desde una 
pérdida de $2.829 millones en el segundo trimestre de 2023 a una ganancia de $349 millones en 
el segundo trimestre de 2024. 

- La participación proporcional de SM SAAM en sus asociadas disminuyó desde una ganancia de 
$641 millones en el segundo trimestre de 2023 a una ganancia de $306 millones en el segundo 
trimestre de 2024. 

 
3Cabe señalar que, dado que CSAV y SM SAAM informan en dólares estadounidenses y convierten sus estados financieros a pesos chilenos para propósitos 
de consolidación, las variaciones analizadas en pesos chilenos difieren de aquellas en dólares estadounidenses. Para el análisis de los resultados de CSAV y 
SM SAAM en dólares estadounidenses, ver el análisis de Segmentos/Compañías operativas. 
4El resultado no operacional incluye las siguientes partidas: Ingreso financiero, Costos financieros, Participación proporcional en el resultado de inversiones 
contabilizadas bajo el método de la participación, Diferencias de cambio, y Resultado por unidades de reajuste. 
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- La participación proporcional de Enex en sus asociadas mejoró desde una ganancia de $113 
millones en el segundo trimestre de 2023 a una ganancia de $241 millones en el segundo trimestre 
de 2024. 

 

Ingresos financieros – Segundo trimestre de 2024 
Los ingresos financieros para el segundo trimestre de 2024 ascendieron a $32.569 millones, lo que es 
7,9% mayor que en el segundo trimestre de 2023. Esta variación corresponde principalmente a mayores 
ingresos financieros en SM SAAM y CSAV, que reflejan principalmente mayores saldos de efectivo 
promedio, parcialmente compensados por menores ingresos financieros en Quiñenco a nivel corporativo. 
 

Gastos financieros – Segundo trimestre de 2024 
Los gastos financieros para el segundo trimestre de 2024 ascendieron a $30.266 millones, un 12,8% menor 
que en el segundo trimestre de 2023. La variación se explica principalmente por menores costos financieros 
en CSAV (sin deuda financiera desde el cierre de 2023) y SM SAAM, y, en menor medida, en Quiñenco a 
nivel corporativo, compensados en gran medida por mayores costos financieros en Enex. 
 

Diferencias de cambio – Segundo trimestre de 2024 
En el segundo trimestre de 2024, las ganancias (pérdidas) específicas por diferencias de cambio 
correspondieron a una pérdida de $79 millones, en comparación con la pérdida de $13.898 millones 
registrada en el segundo trimestre de 2023, lo que es atribuible principalmente a menores pérdidas en 
CSAV y, en menor medida, a mejores resultados en Quiñenco a nivel corporativo y Enex. 
 

Resultado por unidades de reajuste – Segundo trimestre de 2024 
La ganancia o pérdida derivada del reajuste de los activos y pasivos indexados a unidades como la Unidad 
de Fomento o UF (indexada a la inflación) correspondió a una pérdida de $19.848 millones en el segundo 
trimestre de 2024, lo que es mayor que la pérdida de $18.155 millones registrada en el mismo período de 
2023. La variación se explica principalmente por mayores pérdidas en Quiñenco a nivel corporativo, 
parcialmente compensadas por menores pérdidas en el holding LQIF. 
 
 

Gasto por impuestos a las ganancias – Segundo trimestre de 2024 
El sector industrial registró un gasto por impuesto a las ganancias de $113.396 millones en el segundo 
trimestre de 2024, lo que es significativamente menor que el gasto de $430.871 millones registrado en el 
segundo trimestre de 2023, que se explica principalmente por un menor gasto por impuesto a las ganancias 
en CSAV relacionado en su mayoría con los impuestos sobre los dividendos distribuidos de Alemania a Chile. 
Esta disminución se vio compensada en pequeña medida por mayores impuestos en Quiñenco a nivel 
corporativo durante el trimestre. 
 

Operaciones discontinuadas – Segundo trimestre de 2024 
No hay resultado por operaciones discontinuadas en el segundo trimestre de 2024. En el segundo trimestre 
de 2023, el resultado por operaciones discontinuadas correspondió a una ganancia de $7.064 millones, y se 
relaciona con las operaciones discontinuadas de SM SAAM, que incluyen las actividades de terminales 
portuarios y logística terrestre. 
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Sector Bancario 
 

Ingresos operacionales – Segundo trimestre de 2024 
Los ingresos operacionales para el segundo trimestre de 2024 ascendieron a $773.772 millones, lo que es un 
3.5% más que en el segundo trimestre de 2023, explicado principalmente por una mayor contribución de las 
colocaciones, debido principalmente a un aumento en los márgenes crediticios en los créditos de consumo y 
al crecimiento en el volumen de los créditos hipotecarios residenciales y de consumo, y también de los 
depósitos a la vista, reflejando un crecimiento sostenido. Estos efectos fueron parcialmente compensados por 
menores ingresos procedentes de la gestión de las brechas de tasas de interés y plazos por parte del Banco. 
 

Pérdidas crediticias esperadas – Segundo trimestre de 2024 
Las pérdidas crediticias esperadas en Banco de Chile ascendieron a $94.936 millones en el segundo trimestre 
de 2024, lo que es un 40,9% mayor que las provisiones registradas en el segundo trimestre de 2023, 
principalmente atribuible a un deterioro neto en la calidad crediticia, debido principalmente a la liberación de 
provisiones de clientes específicos en el segmento mayorista en el segundo trimestre de 2023, y a un deterioro 
en el segmento mayorista en el trimestre actual. 
 

Gastos operacionales – Segundo trimestre de 2024 
Los gastos operacionales aumentaron en 3,2% alcanzando los $272.803 millones en el segundo trimestre de 
2024, lo que refleja principalmente mayores gastos administrativos, mayoritariamente relacionados con TI y 
servicios de entrega de productos a clientes, y mayores gastos de personal, que reflejan principalmente el 
efecto de la inflación pasada sobre los sueldos. 
 

Ganancia neta consolidada – Segundo trimestre de 2024 
La ganancia neta consolidada del sector bancario ascendió a $326.431 millones en el segundo trimestre de 
2024, lo que es un 1,7% menor que en el mismo período de 2023, debido principalmente a mayores pérdidas 
crediticias esperadas y, en menor medida, mayores gastos operacionales, ampliamente compensados por 
mayores ingresos operacionales y, en menor medida, un menor gasto por impuesto a las ganancias. 
 
 
 

Participaciones no controladoras 
 

Participaciones No Controladoras – Segundo trimestre de 2024 
En el segundo trimestre de 2024, a nivel consolidado (incluyendo tanto la ganancia neta del sector industrial 
como del sector bancario), la ganancia neta atribuible a las participaciones no controladoras ascendió a 
$250.749 millones. Del importe total informado en el segundo trimestre de 2024, $157.688 millones 
corresponden a la participación de los accionistas minoritarios en el resultado neto de Banco de Chile. El saldo 
restante del resultado neto atribuible a la participación no controladora se explica en gran parte por la 
participación de los accionistas minoritarios en el resultado neto de LQIF y, en medida mucho menor, en el 
resultado neto de CSAV y SM SAAM. 
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ANÁLISIS DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 
(comparado con el primer trimestre de 2024) 

 
Balance General Consolidado Condensado 

 

    31-03-2024 30-06-2024 

    MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

 Activos corrientes - sector industrial  4.454.779  4.717,3 3.359.931  3.558,0 

 Activos no corrientes - sector industrial  10.755.913  11.389,9 10.094.157  10.689,1 

 Activos - sector financiero  56.784.469  60.131,4 53.561.107  56.718,0 

Total Activos  71.995.161  76.238,6 67.015.195  70.965,1 

 Pasivos corrientes - sector industrial  1.365.382  1.445,9 765.530  810,7 

 Pasivos no corrientes - sector industrial   2.857.277  3.025,7 2.891.909  3.062,4 

 Pasivos - sector bancario  51.458.422  54.491,4 47.769.603  50.585,2 

 Participaciones no controladoras   7.460.368  7.900,1 6.942.941  7.352,2 

 Patrimonio controlador 8.853.713  9.375,6 8.645.212  9.154,8 

Total Pasivos y Patrimonio  71.995.161  76.238,6 67.015.195  70.965,1 

 

Activos corrientes – Sector industrial 
Los activos corrientes disminuyeron en 24,6% en comparación con el primer trimestre de 2024, debido casi 
en su totalidad a un menor saldo de efectivo y equivalentes al efectivo, que refleja principalmente los 
dividendos pagados a terceros durante el trimestre por CSAV, el holding LQIF y SM SAAM. 

 

Activos no corrientes – Sector industrial 
Los activos no corrientes disminuyeron en 6,2% en comparación con el primer trimestre de 2024, lo que refleja 
principalmente un menor saldo de inversiones de patrimonio, debido en gran parte a un menor valor libro de 
Hapag-Lloyd, que refleja principalmente los dividendos del período y un efecto de conversión desfavorable, 
parcialmente compensados por las ganancias del trimestre. En menor medida, esta disminución se vio 
compensada por un mayor valor libro de Nexans, relacionado principalmente con las ganancias del período 
netas de dividendos. 
 

Activos – Sector bancario 
Los activos totales del sector bancario disminuyeron en 5,7% en comparación con el primer trimestre de 2024, 
lo que refleja principalmente una menor cartera de valores, debido principalmente a la amortización del primer 
tramo del FCIC (línea de crédito con el Banco Central de Chile) durante abril de 2024, con los recursos 
provenientes de los instrumentos de deuda. Las colocaciones a clientes disminuyeron en 0,5% en 
comparación con marzo de 2024. Los créditos comerciales y de consumo disminuyeron en 1,9% y 0,2% 
respectivamente, mientras que los créditos hipotecarios residenciales aumentaron en 1,6%. 
 

Pasivos corrientes – Sector industrial 
Los pasivos corrientes disminuyeron en 43,9% en comparación con el primer trimestre de 2024, debido 
principalmente a un menor saldo de dividendos por pagar a los accionistas de Quiñenco y, en menor medida, 
a los accionistas minoritarios de CSAV y SM SAAM. La variación también se explica por un menor saldo de 
deuda corriente en Enex y menores pasivos por impuestos en SM SAAM. 
 

Pasivos no corrientes – Sector industrial 
Los pasivos de largo plazo aumentaron en 1,2% en comparación con el primer trimestre de 2024, debido 
principalmente a una mayor deuda en Enex, parcialmente compensada por un menor saldo de deuda en SM 
SAAM. 
 

Pasivos – Sector bancario 
Los pasivos del sector bancario disminuyeron en 7,2% en comparación con el primer trimestre de 2024. 
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Participación No Controladora 
La participación no controladora disminuyó en 6,9% en comparación con el primer trimestre de 2024. 
 

Patrimonio controlador 
El patrimonio disminuyó en 2,4% en comparación con el primer trimestre de 2024, debido principalmente a 
menores otras reservas, atribuibles principalmente a efectos de conversión desfavorables en CSAV y, en 
menor medida, en SM SAAM y Quiñenco a nivel corporativo, parcialmente compensados por las ganancias 
del período netas de dividendos. 
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DEUDA Y CAJA DE QUIÑENCO A NIVEL CORPORATIVO 
 

Al 30 de junio de 2024 
Deuda 

Efectivo y 
Equivalentes 

Total Deuda Neta 

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

Nivel corporativo 1.347.899  1.427,3  1.563.132  1.655,3  (215.233) (227,9) 

Ajustado por:             

Participación de 50% en LQIF 111.790  118,4  2.032  2,2  109.758  116,2  

Participación de 50% en IRSA 81.853  86,7  1.683  1,8  80.171  84,9  

Total 1.541.542  1.632,4  1.566.846  1.659,2  (25.304) (26,8) 

 
El índice deuda-capitalización total a nivel corporativo (no ajustado) era de 13,4% al 30 de junio de 2024. 
 

 
Deuda y Caja Ajustados5 a Nivel Corporativo6 

(en millones de $) 
 

 
 

 
 
 

  

 
5Ajustado por la participación de 50% en el holding LQIF e IRSA. 
6A partir de marzo de 2023, Invexans y Techpack están incluidas en Quiñenco a nivel corporativo. 

1.569.646 

892.851 

676.795 

1.595.568 

1.175.380 

420.189 

1.541.542 1.566.846 

(25.304)

 Deuda  Efectivo  Deuda Neta
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Valor de Activos Netos (NAV) 
 

Al 30 de junio de 2024, el valor de activos netos (NAV) de Quiñenco ascendía a US$8,4 mil millones ($4.780 por 
acción) y su capitalización de mercado era de US$5,4 mil millones ($3.085 por acción). El descuento al NAV se 
estima en 35% a la misma fecha. 
 

 
NAV al 30 de junio de 2024: US$8,4 mil millones 
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Valor Activos Brutos por Sector 
al 30 de junio de 2024

Efectivo

Financiero

Transporte

Manufacturero

Bebidas

Energía

Servicios Portuarios

$2.690 $2.630 
$2.865 

$3.450 
$3.085 

$3.669 $3.796 
$4.105 

$4.919 $4.780 

Jun-23 Sept-23 Dic-23 Mar-24 Jun-24

NAV - Precio por acción

Precio por acción ($) NAV por acción ($)
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ANÁLISIS DE SEGMENTOS / COMPAÑÍAS OPERATIVAS 
 

Resultados Trimestrales 
 

 

Sector /Segmento 

Financiero Energía Transporte 
Servicios  

Portuarios 
Otros Total 

2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 2T 23 2T 24 

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ 

Sector industrial                         

Ganancia (pérdida) de 
operaciones continuadas antes 
de impuestos 

(9.738) (4.765) (85) (140) 249.501  126.699  7.932  20.885  123.979  12.786  371.590  155.465  

Impuesto a las ganancias 1.146  (646) 607  (564) (448.815) (98.104) (1.887) (12.602) 18.078  (1.480) (430.871) (113.396) 

Ganancia neta de operaciones 
discontinuadas 

- - - - - - 7.064  - - - 7.064  - 

Ganancia (pérdida) Sector 
industrial 

(8.592) (5.411) 522  (704) (199.314) 28.596  13.110  8.283  142.057  11.306  (52.217) 42.069  

                          

Sector Bancario                         

Ganancia antes de impuestos 416.040  403.201  - - - - - - 12  2.831  416.051  406.033  

Impuesto a las ganancias (83.892) (79.602) - - - - - - - - (83.892) (79.602) 

Ganancia - Sector Bancario 332.147  323.600  - - - - - - 12  2.831  332.159  326.431  

Ganancia (pérdida) 
consolidada 

323.555  318.188  522  (704) (199.314) 28.596  13.110  8.283  142.069  14.137  279.942  368.499  

Ganancia (pérdida) atribuible a 
participaciones no controladoras 

242.887  238.116  - - (66.861) 9.593  5.890  3.185  (50) (144) 181.866  250.749  

Ganancia (pérdida) atribuible a 
propietarios de la controladora 

80.668  80.073  522  (704) (132.453) 19.003  7.220  5.098  142.119  14.281  98.076  117.750  

 
 

Contribución a Ganancia Neta por Segmento 
(en millones de $) 

 

 
 

  

80.668

522

(132.453)

7.220

142.119

98.076
80.073

(704)

19.003 5.098
14.281

117.750

 Financiero  Energía  Transporte  Servicios
Portuarios

 Otros  Total

2T 23 2T 24
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SEGMENTO FINANCIERO 
 

La siguiente tabla detalla la contribución de las inversiones en el Segmento Financiero al resultado neto de 
Quiñenco durante el segundo trimestre de 2023 y 2024: 
 

  2T 23 2T 24 

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

Holding LQIF (4.296) (4,5) (2.706) (2,9) 

Sector bancario 84.964  90,0  82.778  87,7  

Total Segmento Financiero 80.668  85,4  80.073  84,8  

 
Al 30 de junio de 2023 y 2024, la propiedad de Quiñenco en LQIF era de 50,0%. Al 30 de junio de 2023 y 2024, 
los derechos económicos de LQIF en Banco de Chile eran de 51,2%. 
 

Holding LQIF 
 

Resultados para el segundo trimestre de 2024 

El holding LQIF registró una pérdida de $5.411 millones en el segundo trimestre de 2024, lo que es 37,0% menor 
que la pérdida de $8.592 millones registrada en el segundo trimestre de 2023, que se explica principalmente por 
menores gastos administrativos en el trimestre actual y, en menor medida, menores pérdidas por el efecto de la 
menor inflación sobre las obligaciones financieras denominadas en UF, parcialmente compensadas por un gasto 
por impuesto a las ganancias en el trimestre actual en comparación con un crédito en el segundo trimestre de 
2023. 
 
 

Sector bancario 
El sector bancario está compuesto por Banco de Chile. 
 
 
 
 
 

BANCO DE CHILE 
 

  2T 2023  2T 2024  

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

Ingresos operacionales  747.825  791,9  770.941  816,4  

Pérdidas crediticias esperadas  (67.372) (71,3) (94.936) (100,5) 

Total gastos operacionales  (264.413) (280,0) (272.803) (288,9) 

Ganancia neta controlador 332.147  351,7  323.600  342,7  

Cartera de colocaciones  36.441.255  38.589,1  37.910.467  40.144,9  

Total activos  54.274.549  57.473,5  53.566.337  56.723,6  

Patrimonio controlador 4.871.987  5.159,1  5.338.813  5.653,5  

Margen financiero neto  5,0%   5,3%   

Índice de eficiencia  35,4%   35,4%   

ROAE 27,6%   24,6%   

ROAA 2,4%   2,4%   

 
Resultados para el segundo trimestre de 2024 

Banco de Chile registró una ganancia neta de $323.600 millones en el segundo trimestre de 2024, lo que representa 
una disminución de 2,6% con respecto al segundo trimestre de 2023. Esta variación se explica principalmente por 
las mayores pérdidas crediticias esperadas durante el trimestre, parcialmente compensadas por mayores ingresos 
operacionales, en los que el crecimiento de los ingresos procedentes de clientes fue parcialmente compensado 
por menores ingresos procedentes de no clientes, y un menor gasto por impuesto a las ganancias. 

El ingreso operacional, que incluye el ingreso financiero neto, los ingresos por comisiones y otros ingresos 
operacionales, aumentó en 3,1% alcanzando los $770.941 millones en el segundo trimestre de 2024. Esta variación 
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se explica principalmente por el aumento en los ingresos por colocaciones, impulsado principalmente por mejores 
márgenes crediticios en los créditos de consumo y, en menor medida, por el crecimiento en los saldos promedio 
de los créditos hipotecarios residenciales y de consumo; un mayor ingreso por depósitos a plazo, producto de la 
mejora en los márgenes, que responde principalmente a una gestión activa de precios, y también a un aumento en 
los saldos promedio; y una mayor contribución de los depósitos a la vista a los costos de financiamiento, afectada 
por un aumento de 5,2% en los saldos promedio y las tasas de interés más altas. Aunque en menor medida, los 
ingresos por comisiones también aumentaron, impulsados por los fondos mutuos, las comisiones relacionadas con 
créditos y préstamos contingentes, y los servicios de gestión de efectivo, que compensan la disminución en las 
comisiones por corretaje de seguros. Estos efectos favorables fueron parcialmente compensados por menores 
ingresos procedentes de la gestión de la brecha de tasas de interés y plazos, debido a curvas de rendimiento 
locales más normales y al fin del FCIC (línea de crédito otorgada por el Banco Central de Chile), luego del pago de 
dos tercios en abril de 2024. En menor medida, los ingresos procedentes de activos mantenidos para la venta 
disminuyeron en el trimestre actual. 

Las pérdidas crediticias esperadas ascendieron a $94.936 millones, lo que representa un aumento de 40,9% con 
respecto al segundo trimestre de 2023. Este aumento se explica principalmente por un deterioro neto en la calidad 
crediticia debido a una baja base de comparación en el segundo trimestre de 2023, dada la liberación de 
provisiones en respuesta a las mejoras en ciertos clientes de los sectores de bienes raíces, construcción y 
transporte, y un leve deterioro en la calidad crediticia en el segmento mayorista en el trimestre actual. El aumento 
en las pérdidas crediticias esperadas también se explica por un mayor deterioro de los activos financieros y el 
crecimiento en los préstamos, especialmente en el segmento minorista. 

Los gastos operacionales aumentaron en 3,2%, alcanzando los $272.803 millones en el segundo trimestre de 
2024. Este aumento se explica principalmente por mayores gastos administrativos, relacionados principalmente 
con TI y los servicios de entrega de productos a clientes, y mayores gastos de personal debido en gran parte al 
efecto de la inflación pasada sobre los sueldos, que fue parcialmente compensado por menores indemnizaciones 
por años de servicio. En menor medida, los gastos operacionales aumentaron debido al aumento en deterioros, 
producto de las pérdidas esperadas por los ingresos por comisiones de la filial de fondos mutuos. 

El gasto por impuesto a las ganancias en el segundo trimestre de 2024 disminuyó en 5,1% alcanzando los $79.602 
millones, debido a un menor ingreso antes de impuestos y a un menor efecto de la inflación sobre las cuentas de 
patrimonio, producto de menor inflación en el trimestre actual. 

A junio de 2024, la cartera de colocaciones del Banco registró una expansión anual de 4,0%. En el segmento 
minorista, las colocaciones crecieron un 4,4%, impulsadas por los préstamos de la banca personas, que 
corresponde principalmente a un crecimiento en los créditos hipotecarios residenciales, seguido por los créditos 
de consumo. Los créditos otorgados a las PYME aumentaron levemente. El segmento mayorista registró un 
crecimiento anual después de haber registrado descensos durante varios trimestres, impulsado por el crecimiento 
en las colocaciones gestionadas por la unidad de banca empresas, mientras que las colocaciones en la unidad de 
grandes empresas disminuyeron, reflejando principalmente la reducción en los créditos comerciales. Banco de 
Chile es el segundo banco mejor rankeado del país con una participación de mercado de 16,1% de las colocaciones 
totales (excluyendo las operaciones de filiales en el extranjero) por el período terminado en mayo de 2024. Su 
rentabilidad sobre el patrimonio promedio alcanzó un 24,6% en el segundo trimestre de 2024. 
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SEGMENTO ENERGÍA 
 
La siguiente tabla detalla la contribución de las inversiones en el Segmento Energía al resultado neto de 
Quiñenco durante el segundo trimestre de 2023 y 2024: 
 
  2T 23 2T 24 

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

Enex 522  0,6  (704) (0,7) 

 Total Segmento Energía 522  0,6  (704) (0,7) 
 
Al 30 de junio de 2023 y 2024, Quiñenco controla indirectamente el 100% de Enex. 
 

ENEX7 
 
  2T 23 2T 24 

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

 Ingresos  1.165.465  1.234,2  1.219.848  1.291,7  

 Resultado operacional  7.370  7,8  7.353  7,8  

 Ganancia (pérdida) neta controlador 522  0,6  (704) (0,7) 
 

Resultados para el segundo trimestre de 2024 
Las ventas consolidadas de Enex durante el segundo trimestre de 2024 alcanzaron los $1.219.848 millones, lo que 

representa un aumento de 4,7% respecto del segundo trimestre de 2023, debido principalmente a mayores precios 

promedio de los combustibles en todos los segmentos, junto con crecimiento en los volúmenes de venta en las 

estaciones de servicio en Estados Unidos, parcialmente compensados por menores volúmenes en el segmento 

industrial en Chile. El volumen total despachado por Enex durante el trimestre ascendió a 1.184 mil metros cúbicos, 

lo que representa una disminución de 3,1% en comparación con el segundo trimestre de 2023, de los cuales el 

99% corresponde a combustibles. 

 

La ganancia bruta durante el período alcanzó los $119.316 millones, un 15,6% mayor que en el mismo período de 

2023, debido principalmente a una mayor ganancia bruta en pesos chilenos de los segmentos minoristas en Chile 

y Estados Unidos, y a un impacto favorable de la venta de inventario a costo histórico dado el aumento de los 

precios de referencia internacionales durante el trimestre actual, comparado con un impacto desfavorable durante 

el segundo trimestre de 2023, parcialmente compensado por una menor ganancia bruta en el segmento industrial 

en Chile, reflejando el menor volumen de ventas. 

 

El resultado operacional para el trimestre correspondió a una ganancia de $7.353 millones, que representa una 

leve disminución de 0,2% en comparación con el segundo trimestre de 2023, debido a mayores gastos de 

administración y ventas, relacionados principalmente con el mayor volumen vendido en los segmentos minoristas, 

que compensaron en gran parte el crecimiento de la ganancia bruta explicado anteriormente. El EBITDA ascendió 

a $25.687 millones en el segundo trimestre de 2024, un incremento de 12,8% respecto de los $22.774 millones 

registrados en el segundo trimestre de 2023. 

 

El resultado no operacional correspondió a una pérdida de $7.493 millones en el segundo trimestre de 2024, lo 

que es 0,5% mayor que la pérdida de $7.455 millones registrada en el segundo trimestre de 2023, que se explica 

principalmente por mayores costos financieros, compensados en su mayoría por resultados favorables por 

diferencias de cambio y, en menor medida, por una mayor contribución de las asociadas. 

 

La ganancia neta para el segundo trimestre de 2024 correspondió a una pérdida de $704 millones, que se compara 

desfavorablemente con la ganancia de $522 millones registrada en el segundo trimestre de 2023, debido 

principalmente a un gasto por impuesto a las ganancias en el segundo trimestre de 2024 en comparación con un 

crédito en el segundo trimestre de 2023, mientras que tanto el resultado operacional como no operacional 

disminuyó levemente. 

 

 
7Corresponde al Enex PLC que se convierte de dólares estadounidenses a pesos chilenos para propósitos de consolidación. 
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SEGMENTO TRANSPORTE 
 
La siguiente tabla detalla la contribución de las inversiones en el Segmento Transporte al resultado neto de 
Quiñenco durante el segundo trimestre de 2023 y 2024: 
 
  2T 23 2T 24 

  MM$ MM$ MM$ MUS$ 

 CSAV  (132.453) (140,3) 19.003  20,1  

Total Segmento Transporte (132.453) (140,3) 19.003  20,1  

 
Al 30 de junio de 2023 y 2024, la propiedad de Quiñenco en CSAV era de 66,5%. La participación proporcional de 

Quiñenco en los resultados de CSAV se ajusta por la contabilización a valor razonable de esta inversión en 

Quiñenco. Durante el segundo trimestre de 2023 y 2024, este ajuste correspondió a un menor resultado de $1 

millón y un menor resultado de $1 millón, respectivamente. 
 
CSAV 
 

  2T 23 2T 24  2T 23 2T 2024 

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$  MUS$ MUS$ 

Resultado operacional  (1.585) (1,7) (3.868) (4,1)  (1.977) (4.110) 

Resultado no operacional  251.087  265,9  130.569  138,3   313.465  139.754  

Ganancia (pérdida) neta controlador (199.313) (211,1) 28.597  30,3   (250.487) 28.765  

Total activos     6.615.164  7.005,1     7.005.066  

Patrimonio controlador     6.501.623  6.884,8     6.884.833  
 
CSAV reporta sus estados financieros en dólares estadounidenses y los convierte a pesos chilenos para propósitos 
de consolidación usando el tipo de cambio US$/$ vigente al término del período en el caso del Balance General, y 
el tipo de cambio mensual promedio en el caso del Estado de Resultados. Las cifras de CSAV en pesos chilenos 
se incluyen a modo de referencia. No obstante, el análisis a continuación se basa en los estados financieros de la 
compañía en dólares estadounidenses, presentados a la CMF, como se muestra en las últimas dos columnas de 
la tabla. 
 

Resultados para el segundo trimestre de 2024 
El resultado operacional de CSAV correspondió a una pérdida de US$4,1 millones en el segundo trimestre de 
2024, lo que es mayor que la pérdida de US$2,0 millones registrada en el segundo trimestre de 2023, debido en 
gran parte a mayores gastos administrativos en el trimestre actual. 
 
El resultado no operacional para el trimestre correspondió a una ganancia de US$139,8 millones, lo que es 55,4% 
menor que la ganancia de US$313,5 millones registrada en el segundo trimestre de 2023. Esta variación se debe 
principalmente a la participación de CSAV en los menores resultados de Hapag-Lloyd para el trimestre, ajustada 
por la contabilización a valor razonable de esta inversión por parte de CSAV, que ascendió a una ganancia de 
US$136,4 millones en el segundo trimestre de 2024, comparado con la ganancia de US$328,4 millones en el 
segundo trimestre de 2023. Sin embargo, en CSAV, los costos financieros disminuyeron considerablemente, 
reflejando el pago total de la deuda financiera a fines de 2023, y las pérdidas por diferencia de cambio también 
disminuyeron. 
 
El impuesto a las ganancias en CSAV correspondió a un gasto de US$106,9 millones en el segundo trimestre de 
2024, en comparación con un gasto de US$562,0 millones en el segundo trimestre de 2023. El gasto por impuesto 
a las ganancias es atribuible en su mayor parte al impuesto a las ganancias sobre los dividendos recibidos por 
CSAV de su filial en Alemania durante el período. Así, CSAV registró una ganancia neta de US$28,8 millones en 
el segundo trimestre de 2024, lo que representa una mejora respecto de la pérdida de US$250,5 millones registrada 
en el segundo trimestre de 2023, debido principalmente al menor gasto por impuesto a las ganancias en CSAV, 
parcialmente compensado por la participación de CSAV en los menores resultados de Hapag-Lloyd para el 
trimestre. 
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Hapag-Lloyd 
 

  2T 2023  2T 2024  

  MMUS$ MMUS$ 

Ingresos 4.819,0 4.892,5 

Resultado operacional 879,3 492.3 

Ganancia neta Controlador 1.099,2 461,9  

Total activos   31.858,1  

Patrimonio   19.794,2  

 
Resultados para el segundo trimestre de 2024 
Hapag-Lloyd reportó una ganancia neta de US$462 millones en el segundo trimestre de 2024, lo que representa 
una disminución de 58,0% respecto de la ganancia de US$1.099 millones registrada en el segundo trimestre de 
2023, aunque representa un aumento de 44,4% en comparación con el primer trimestre de 2024. Durante el 
segundo trimestre de 2024, continuaron las nuevas interrupciones de las cadenas de suministro mundiales a causa 
de la situación de seguridad en el Mar Rojo para las compañías navieras, junto con un alza en la demanda, 
especialmente en mayo y junio. Sin embargo, en comparación con el segundo trimestre de 2023, existe una 
normalización de las cadenas de suministro, lo que conlleva a tarifas de flete promedio más bajas en la industria 
entre un período y otro. En el caso de Hapag-Lloyd, las ventas durante el segundo trimestre alcanzaron los 
US$4.892 millones, lo que es 1,5% más que en el segundo trimestre de 2023 y refleja los ingresos del segmento 
terminales e infraestructura, que alcanzaron los US$111 millones en el segundo trimestre de 2024, en comparación 
con los US$6 millones del segundo trimestre de 2023, parcialmente compensados por una leve disminución de 
0,4% en los ingresos del segmento transporte marítimo. Este último refleja una disminución de 7,3% en las tarifas 
de flete promedio, parcialmente compensada por un crecimiento de 3,2% en los volúmenes transportados, 
impulsado por las rutas transpacíficas, atlánticas y latinoamericanas, que compensaron una disminución en Medio 
Oriente a causa de la situación geopolítica. 
 
A su vez, los gastos operacionales aumentaron en 11,7% en comparación con el segundo trimestre de 2023, 
debido principalmente al aumento en los gastos de transporte y terminales, derivados en gran parte de los mayores 
gastos de combustible a pesar de la disminución en los precios del combustible, debido a un mayor consumo del 
mismo que refleja la necesidad de desviar los buques alrededor del Cabo de Buena Esperanza para evitar el paso 
por el Mar Rojo, y también por el reconocimiento por primera vez de los gastos por certificados de emisión de CO2. 
En consecuencia, el EBIT de Hapag-Lloyd correspondió a una ganancia de US$485 millones en el segundo 
trimestre de 2024, que está 45,4% por debajo de los US$888 millones registrados en el segundo trimestre de 2023. 
El EBITDA ascendió a US$1.028 millones en el segundo trimestre de 2024, disminuyendo un 26,4% desde  los 
US$1.396 millones registrados en el segundo trimestre de 2023, con un margen EBITDA que alcanzó el 21,0%. 
Del EBITDA total registrado en el segundo trimestre de 2024, US$991 millones corresponden al segmento 
transporte marítimo y US$36 millones, al segmento terminales e infraestructura. 
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SEGMENTO SERVICIOS PORTUARIOS 
 

La siguiente tabla detalla la contribución de las inversiones en el Segmento Servicios Portuarios al resultado neto 
de Quiñenco durante el segundo trimestre de 2023 y 2024: 
 

  2T 23 2T 24 

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

SM SAAM  7.220  7,6  5.098  5,4  

Total Segmento Servicios Portuarios  7.220  7,6  5.098  5,4  

 
Al 30 de junio de 2023 y 2024, la propiedad de Quiñenco en SM SAAM era de 61,0% y 62,6%, respectivamente. 

La participación proporcional de Quiñenco en los resultados de SM SAAM se ajusta por la contabilización a valor 

razonable de esta inversión en Quiñenco. Durante el segundo trimestre de 2023 y 2024, este ajuste correspondió 

a un menor resultado de $546 millones y $143 millones, respectivamente. 

 

SM SAAM 
 

  2T 2023  2T 2024   2T 2023 2T 2024 

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$  MUS$ MUS$ 

Ingresos 104.662  110,8  133.940  141,8   130.701  143.322  

Resultado operacional 13.691  14,5  19.604  20,8   17.098  21.069  

Operaciones discontinuadas 7.865  8,3  - -  9.820  - 

Ganancia neta controlador 12.728  13,5  8.372  8,9   15.890  9.013  

Total activos     1.752.899  1.856,2     1.856.216  

Patrimonio controlador     1.022.791  1.083,1     1.083.074  

 
SM SAAM reporta sus estados financieros en dólares estadounidenses y los convierte a pesos chilenos para 
propósitos de consolidación usando el tipo de cambio US$/$ vigente al término del período en el caso del Balance 
General, y el tipo de cambio mensual promedio en el caso del Estado de Resultados. Las cifras de SM SAAM en 
pesos chilenos se incluyen a modo de referencia. No obstante, el análisis a continuación se basa en los estados 
financieros de la compañía en dólares estadounidenses, presentados a la CMF, como se muestra en las últimas 
dos columnas de la tabla. 
 

Resultados para el segundo trimestre de 2024 
En el segundo trimestre de 2024, los ingresos consolidados de SM SAAM alcanzaron los US$143,3 millones, lo 
que representa un aumento de 9,7% en comparación con el segundo trimestre de 2023, impulsado por el 
crecimiento en los segmentos Remolcadores y Logística Aérea. Los ingresos del segmento Remolcadores 
aumentaron en 7,1%, lo que refleja principalmente un mejor mix y mayores tarifas en algunos contratos, junto con 
crecimiento en las maniobras y un aumento de 18,3% en el número de días de operación en terminales de petróleo, 
gas y minería. Los ingresos del segmento Logística Aérea aumentaron en 25,5%, debido principalmente a un alza 
de 28,1% en los volúmenes movilizados, lo que refleja una mayor actividad y también la adquisición de Pertraly en 
Ecuador, junto con nuevos contratos y tarifas más altas. Los ingresos consolidados pueden desglosarse de la 
siguiente manera: Remolcadores (83,5%), Logística Aérea (16,3%) y Otros (0,2%). 
 
La ganancia bruta ascendió a US$43,9 millones, lo que es 17,0% más que en el segundo trimestre de 2023, 
producto de una mayor ganancia bruta en el segmento Logística Aérea, seguida por crecimiento en el segmento 
Remolcadores. En el segmento Logística Aérea, la ganancia bruta aumentó en 77,4% a causa del crecimiento en 
los ingresos explicado anteriormente y un aumento de solo 9,1% en el costo de ventas. En el caso del segmento 
Remolcadores, la ganancia bruta aumentó en 6,5%, reflejando el crecimiento de los ingresos, mientras que los 
costos aumentaron en línea con la mayor actividad y también con las presiones inflacionarias. 
 
En el segundo trimestre de 2024, el resultado operacional ascendió a US$21,1 millones, lo que es 23,2% más que 
en el segundo trimestre de 2023, impulsado por el mayor resultado operacional de los segmentos Logística Aérea 
y Remolcadores, y también los mejores resultados en el segmento Otros, que reflejan principalmente menores 
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gastos administrativos. El crecimiento del resultado operacional en el segmento Logística Aérea fue impulsado por 
el crecimiento en la ganancia bruta a pesar de mayores gastos administrativos, impactados por una 
reestructuración regional de la estructura corporativa y la operación recientemente adquirida en Ecuador. El 
resultado operacional del segmento Remolcadores también aumentó, en línea con el aumento en la ganancia bruta, 
compensada parcialmente por mayores gastos administrativos debidos a las presiones inflacionarias y el aumento 
en el nivel de actividad. El EBITDA consolidado de SM SAAM alcanzó los US$47,3 millones en el segundo trimestre 
de 2024, aumentando un 21,6% respecto del mismo período de 2023, impulsado por el crecimiento en los 
segmentos Logística Aérea y Remolcadores, seguido por una variación favorable en el segmento Otros. 
 
El resultado no operacional correspondió a una ganancia de US$1,7 millones que representa una mejora respecto 
de la pérdida de US$6,8 millones registrada en el segundo trimestre de 2023. Esta variación se explica 
principalmente por un aumento significativo en los ingresos financieros, reflejando un mayor saldo de efectivo 
producto de la venta de los negocios de terminales portuarios y logística terrestre a Hapag-Lloyd en el tercer 
trimestre de 2023, y menores costos financieros a causa de la disminución en la deuda financiera. 
 
El resultado de las operaciones discontinuadas, que corresponde a los negocios de terminales portuarios y logística 
terrestre vendidos en agosto de 2023, correspondió a una ganancia de US$9,8 millones en el segundo trimestre 
de 2023. 
 
El gasto por impuesto a las ganancias aumentó significativamente alcanzando los US$13,6 millones en el segundo 
trimestre de 2024, debido principalmente a mayores impuestos diferidos, originados por efectos contables 
relacionados con la depreciación de ciertas monedas locales frente al dólar estadounidense. 
 
Así, SM SAAM registró una ganancia neta de US$9,0 millones en el segundo trimestre de 2024, un 43,3% menor 
a la del segundo trimestre de 2023, debido principalmente a un mayor gasto por impuesto a las ganancias en el 
trimestre actual y a la contribución de las operaciones vendidas a Hapag-Lloyd solo en el segundo trimestre 2023, 
que compensaron ampliamente los mejores resultados no operacionales y el crecimiento en el resultado 
operacional en todos los segmentos. 
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SEGMENTO OTROS 
 
La siguiente tabla detalla la contribución de las inversiones en el Segmento Otros al resultado neto de Quiñenco 

durante el segundo trimestre de 2023 y 2024: 

 

  2T 23 2T 24 

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

IRSA (CCU)  (2.829) (3,0) 349 0,4 

Nexans 21.583 22,9  33.464 35,4  

Quiñenco &otros 123.365 130,6 (19.533) (20,7) 

Total Segmento Otros 142.119  150,5  14.281  15,1  

 
Al 30 de junio de 2023 y 2024, la propiedad de Quiñenco en CCU era de 32,9%. Al 30 de junio de 2023 y 2024, la 
propiedad de Quiñenco en Nexans era de 19,26% y 19,23%, respectivamente. 

 
 

 

CCU 
 

  2T 23 2T 24 

  MM$ MMUS$ MM$ MMUS$ 

Ingresos 574.242  608,1  524.641  555,6  

Resultado operacional 10.078  10,7  (2.813) (3,0) 

Ganancia (pérdida) neta Controlador (3.943) (4,2) 5.040  5,3  

Total activos     3.590.401  3.802,0  

Patrimonio controlador     1.424.146  1.508,1  

 
Resultados para el segundo trimestre de 2024 
CCU informa sus resultados en conformidad con los siguientes tres segmentos de operación: Chile, Negocios 
Internacionales y Vinos. Chile incluye cerveza, bebidas no alcohólicas y licores. El segmento Negocios 
Internacionales incluye cerveza, cidra, bebidas no alcohólicas y licores en Argentina, Uruguay, Paraguay y Bolivia. 
El segmento Vinos incluye la comercialización de vino, principalmente en el mercado de exportación. En el segundo 
trimestre de 2024, las ventas de CCU disminuyeron un 8,6% en comparación con el segundo trimestre de 2023, lo 
que refleja una contracción de 12,7% en los volúmenes de venta consolidados, parcialmente compensada por un 
aumento de 4,6% en los precios promedio en pesos chilenos. El segmento operativo de Negocios Internacionales 
registró una disminución de 22,1% en las ventas, producto de una caída de 27,2% en los volúmenes de ventas, 
principalmente en Argentina debido a un contexto desafiante para el consumo en medio de una economía y una 
industria cervecera en contracción, mitigado en cierta medida por un aumento de 7,0% en los precios promedio en 
pesos chilenos, impulsado por iniciativas de gestión de ingresos en todas las geografías. El segmento operativo 
Chile registró una disminución de 5,5% en las ventas, que se explica por una disminución de 8,4% en los volúmenes 
debido a una menor demanda frente a un clima desfavorable, parcialmente compensada por un aumento de 3,1% 
en los precios promedio, producto de iniciativas de gestión de ingresos, parcialmente compensado por un efecto 
de mix negativo. Sin embargo, el segmento Vinos registró un aumento de 12,0% en las ventas, atribuible en gran 
medida a un aumento de 11,9% en los precios promedio, debido principalmente a la depreciación del peso chileno 
frente al dólar estadounidense y su impacto favorable en los ingresos de exportación, junto con los esfuerzos de 
gestión de ingresos en los mercados nacionales. 
 
La ganancia bruta disminuyó en 15,8%, alcanzando los $210.113 millones, como consecuencia de la disminución 
en las ventas, compensada hasta cierto punto por los menores costos, que disminuyeron solo en 3,2% a pesar del 
menor volumen de ventas, debido a un aumento de 10,9% en los costos por hectolitro. Por segmentos operativos, 
la menor ganancia bruta se explica principalmente por los segmentos operativos Negocios Internacionales y Chile, 
y fue levemente compensada por el crecimiento en el segmento Vinos. La ganancia bruta del segmento Negocios 
Internacionales disminuyó en 39,4%, lo que refleja la disminución en los ingresos explicada anteriormente y el 
aumento en los costos unitarios, debido principalmente al impacto de la fuerte devaluación del peso argentino 
frente al dólar estadounidense en los costos denominados en esta moneda. En el segmento Chile, la ganancia 
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bruta disminuyó en 11,9%, debido principalmente a los menores ingresos mencionados anteriormente, y también 
al aumento en los costos unitarios, que reflejan la depreciación del peso chileno, compensada parcialmente por 
mejores precios en algunas materias primas. Sin embargo, la ganancia bruta del segmento Vinos aumentó en 
28,5%, impulsada por el crecimiento en los ingresos a pesar de los mayores costos unitarios, esto último producto 
del aumento en los costos en dólares estadounidenses, parcialmente compensado por un menor costo del vino. El 
margen bruto como porcentaje de las ventas disminuyó de 43,4% en el segundo trimestre de 2023 a 40,0% en el 
segundo trimestre de 2024. 
 
El resultado operacional correspondió a una pérdida de $2.813 millones, lo que es menor que la ganancia de 
$10.078 millones registrada en el segundo trimestre de 2023, debido principalmente a la disminución en la ganancia 
bruta y, en menor medida, a un aumento de 1,7% en los gastos de MSD&A, debido principalmente a mayores 
gastos en los segmentos Negocios Internacionales y Vinos, mientras que en el segmento Chile estos gastos se 
mantuvieron estables. Como porcentaje de las ventas, los gastos de MSD&A aumentaron en 464 puntos base, lo 
que refleja principalmente la menor escala de negocio en Argentina y Chile y, en consecuencia, una menor dilución 
de los costos fijos. Estos efectos se vieron parcialmente compensados por una ganancia no recurrente de $28.669 
millones por la venta de bienes raíces en Chile durante el trimestre actual. El EBITDA ascendió a $38.722 millones 
en el segundo trimestre de 2024, lo que es un 17,8% menos que en el segundo trimestre de 2023, debido 
principalmente a un menor desempeño en los segmentos operativos Negocios Internacionales y Chile, 
compensado por un mayor EBITDA en el segmento Otros, que refleja la ganancia no recurrente antes mencionada, 
y, en menor medida, por un mayor EBITDA en el segmento operativo Vinos. El margen EBITDA disminuyó de 8,2% 
en el segundo trimestre de 2023 a 7,4% en el segundo trimestre de 2024. Excluyendo la ganancia no recurrente 
por la venta de bienes raíces, el EBITDA alcanzó los $10.053 millones en el segundo trimestre de 2024, lo que es 
78,7% menos que en el segundo trimestre de 2023. 
 
CCU registró una pérdida no operacional de $18.257 millones, lo que es un 18,4% menor que la pérdida de $22.372 
millones registrada en el segundo trimestre de 2023. La variación se explica principalmente por un mejor resultado 
por diferencias de cambio y una menor pérdida de las asociadas, correspondientes a los negocios conjuntos en 
Colombia y Argentina. Estas variaciones fueron compensadas en parte por menores ingresos financieros y 
mayores costos financieros. 
 
La ganancia neta para el segundo trimestre de 2024 correspondió a una ganancia de $5.040 millones, lo que 
representa una mejora respecto de la pérdida de $3.943 millones registrada en el segundo trimestre de 2023, 
impulsada principalmente por la ganancia no recurrente después de impuestos de $20.928 millones por la venta 
de bienes raíces, y también por un mayor crédito por impuesto a las ganancias durante el trimestre actual. 
Excluyendo esta ganancia, la ganancia neta para el trimestre habría disminuido a una pérdida de $15.888 millones, 
debido a los menores resultados de los segmentos operativos Negocios Internacionales y Chile, afectados por el 
menor consumo y la depreciación de las monedas locales, compensados parcialmente por los mejores resultados 
del segmento Vinos. 

 
NEXANS 
De acuerdo con las regulaciones francesas y las NIIF, Nexans no publica estados financieros para los trimestres 
terminados en marzo y septiembre. Considerando esto y según lo autorizado por la CMF, para propósitos de 
consolidación, Quiñenco utiliza los estados financieros a diciembre y junio para contabilizar esta inversión a marzo 
y septiembre, respectivamente. En consecuencia, estos trimestres solo reflejan efectos por conversión y cambios 
en la participación en Nexans correspondiente a ese trimestre. En el caso de los trimestres terminados en junio y 
diciembre, se incluyen los resultados de Nexans para el semestre. 
 
 
  Cifras en MM€   

  1S 2023 1S 2024 

 Ingresos  4.009  4.224  

 Resultado operacional8 240  300  

 Ganancia neta controlador 132  174  

 
8Corresponde al “Operating Margin” reportado por Nexans, que incluye lo siguiente: Ventas, Costo de ventas, Gastos de administración y ventas y Gastos 
de investigación y desarrollo. 
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En el primer semestre de 2024, Nexans registró una ganancia neta de €174 millones, lo que es un 31,8% más que 
en el primer semestre de 2023, impulsada por un mejor desempeño operacional, parcialmente compensado por 
menores resultados no operacionales. 
 
Nexans registró un crecimiento orgánico de 6,1% en las ventas y un aumento de 25,0% en el resultado operacional 
que alcanzó los €300 millones, impulsado por los segmentos de electrificación. Dentro de estos segmentos, el 
crecimiento estuvo liderado por Generación & Transmisión, que pasó de una pérdida de €15 millones en el primer 
semestre de 2023 (incluidos €20 millones de costos adicionales relacionados con reorganizaciones anteriores) a 
una ganancia de €31 millones en el primer semestre de 2024, debido a un aumento orgánico de 64,0% en las 
ventas, atribuible principalmente al término de la ampliación de la planta de cables submarinos de alto voltaje en 
Noruega, que aumentó la capacidad de producción. El segmento Distribución registró un aumento de €15 millones 
(21,4%) en el resultado operacional, debido a un crecimiento orgánico de 2,4% en las ventas respaldado por una 
sólida demanda y proyectos de energías renovables, principalmente en Europa, Oriente Próximo y África, mientras 
que América del Norte y del Sur experimentaron retrasos en sus proyectos. El segmento Usos registró un aumento 
de €1 millón o 0,8% en el resultado operacional, y un crecimiento orgánico de 1,0% en las ventas, lo que refleja 
una normalización de los mercados norteamericanos, en particular Canadá, y buenos resultados en Cercano 
Oriente, África y América del Sur, mientras que Europa tuvo que enfrentar una demanda más débil en ciertos 
mercados residenciales. Cabe destacar que La Triveneta Cavi está incluida desde el 1 de junio de 2024, y la 
adquisición de Reka Cables, desde abril de 2023. Con respecto a los segmentos definidos como negocios no 
relacionados con la electrificación, el segmento Industrial registró un aumento de €4 millones o 4,4% en los 
resultados operacionales, a pesar de un decrecimiento de 1,6% en las ventas orgánicas, debido principalmente a 
una reducción en la automatización, parcialmente compensada por el sólido crecimiento en la construcción naval, 
aeroespacial y los arneses para automóviles. Por último, el segmento Otras Actividades registró una disminución 
de €7 millones en el resultado operacional y una contracción orgánica de 11,8% en las ventas, siguiendo la 
estrategia de la compañía de reducir las ventas externas de cobre. El EBITDA ajustado9 alcanzó los €412 millones 
en el primer semestre de 2024, lo que es un 16,4% más que en el mismo período de 2023. El margen EBITDA 
ajustado de los negocios de electrificación y no electrificación (excluyendo Otras Actividades), fue de 13,6% y 
12,8%, respectivamente. 
 
En términos del resultado no operacional, Nexans registró una mejora, reduciendo la pérdida desde los €61 
millones registrada en el primer semestre de 2023 a una pérdida de €52 millones a junio de 2024. Esta variación 
refleja una mayor ganancia de €19 millones por el efecto de la exposición a inventario no cubierto (una ganancia 
de €25 millones en el primer semestre de 2024 en comparación con una ganancia de €6 millones en el primer 
semestre de 2023). Los costos de reestructuración se mantuvieron estables en €23 millones, mientras que los 
Otros ingresos/gastos operacionales aumentaron desde una pérdida de €6 millones en el primer semestre de 2023 
a una pérdida de €14 millones en el primer semestre de 2024, lo que refleja principalmente mayores costos 
relacionados con adquisiciones en el semestre actual (€12 millones relacionados con La Triveneta Cavi en el primer 
semestre de 2024 y €6 millones relacionados con la adquisición de Reka cables en el primer semestre de 2023) y 
la reversión de un deterioro de activos en el primer semestre de 2023. Los costos financieros netos aumentaron 
debido principalmente a las emisiones de bonos realizadas en marzo y mayo de 2024, por montos de €350 y €575 
millones, respectivamente. Por último, el impuesto a las ganancias aumentó, por lo que Nexans registró una 
ganancia neta de €174 millones para el primer semestre de 2024, aumentando un 31,8% respecto de la ganancia 
de €132 millones registrada en junio de 2023. 
 
  

 
9El EBITDA ajustado registrado por Nexans corresponde a: Resultado operacional antes de (i) depreciación y amortización, (ii) gastos por pagos basados en 
acciones, (iii) algunas otras partidas operacionales específicas que no son representativas del desempeño del negocio. 
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QUIÑENCO y Otros 
 

Resultados para el segundo trimestre de 2024 
La variación desfavorable en Quiñenco y otros se explica principalmente por la ganancia no recurrente de $119.295 
millones registrada en Quiñenco a nivel corporativo en el segundo trimestre de 2023 por la venta de 
aproximadamente un tercio de la participación de Quiñenco en Nexans. En mucho menor medida, la variación 
también se debe a un gasto por impuesto a las ganancias en el trimestre actual en comparación con un crédito en 
el segundo trimestre de 2023 en Quiñenco a nivel corporativo. 
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Todos los Comunicados de Prensa y Publicaciones de Resultados de Quiñenco, junto con otra información relevante, incluidos 
los estados financieros trimestrales, se encuentran disponibles en la página web de la compañía: www.quinenco.cl 
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